A præsidium; nolentes quidem illi, sed cogente necessitate: non jure omnino succenseat mihi aliquis, si et ipse, similibus actus terroribus, ad purpureos calceos capessendos confugero. Nam qui hoc rerum statu nolit id committere, perinde is fariat, ac si medio in mari tempestate maxima fluctibusque circumventus, fracta etiam hæc inter casu aliquo navi, cum præsto ei sit tabula, qua arrepta maris quidem pericula patiatur, at spem salutis, velut tenui aliquo araneæ filo pendentem, retinet, suæ tamen omnino salutis oblitus in profundos aquarum gurgites ultro se immittat; quod quidem æquis rerum estimotoribus insanæ proximum esse videatur. Quare enim calamitates occulta quadam necessitatis vi invehuntur, ex illis qui patiuntur, excusationem certam tribuunt. Qui vero in mala, tanquam in labyrinthos, sciens prudensque incidet, eum gravis manet reprehensionis apud illos, quibus ista studiosius vacat expendere. Mihi vero, ut et aliquid dicam solidius, nouum multum id a paterno instituto videtur abhorrire. Ipse enim mihi hunc morem in se præscripsit, tum cum is quoque, circumstantibus periculis compulsus, ad illa 804 imperii insignia, tanquam ad fortunæ persiguum processit. Quamobrem duorum alterum licet mihi sperare a patre. Aut enim, ut suæ in expediendis rebus difficillimi solertiae imitatorem solum fortasse ille me laudaverit; aut si ad conviciandum aggrediatur, sibi ipse palam imprudens magis conviciabitur quam mihi: nec quia id ausus fuerim, licebit ei aoud ullum justum judicem poenas a me expetere. »

IV. Hæc locutus synnculo præcipit, ut secum huic molitioni struendæ incumbat, et cum militibus, quacunque occurrerint, ac prout par fuerit, colloquatur. Ipse Orestiadis arce occupata, totam inde urbem muniri; tum captando benevolentiam, et blandis verbis exercitus sibi divinciendo, ad opus se accingit.

CAPUT IV.

I. His pater auditis nequaquam quiescere, sed totum se morori dare; idemque iram suam subinde comprimere et concoquere ea ratione, quod liberis suis servilem fortunæ conditionem, genero autem Paleologo imperii successionem jampridem assignasset. Itaque ea ipsa die egredi valde cupiens tamen se continuit, et secum tacite deliberare persistit. Neutrū certe ei placebat statim facere. Neque enim sine armis Byzantio exire, et in ipso ambitionis æstu fluctuantem animum adoriri; nec rursus cum armis exercitibusque illuc conferre se

Variorum notæ.

(76) Ἐλλανοδίκαιος est propriæ iudex justus, incorruptus, et (ut Pindarus Olymp. ode 3 loquitur)

ἀρεπήγε. Wolfius, apud illum Græciae iudicem, quod mutavimus. Boivin.

audebat. Ita enim sopitos adhuc, et velut sub cincnere latentes, in animo adolescentis motus suria-
tum iri magis, quasi **805** flamma ad cœlum usque
ventilata, affectibus duobus ambitione et metu
perturbatos.

II. Demum ei satius visum est Ireneum mittere imperatricem, quæ mulier altæ mentis, eademque ad res tractandas cum natura sua sum ipso usu
mire habilis, mollibus quibusdam et ad persuadendum accomodatis, maternis denique dietis
filium aggredi una omnium maxime sciebat. Itaque
hæc egreditur. Ille matri, cum esset apud urbem
Pamphilum, obviam procedit magna fiducia, festinatque eam, antequam Orestiadem pervenerit, in
ipso itinere alicubi foris deprehensam convenire, et viæ causam longe ab urbe sciscitari. At illa,
hujus festinationem callide frustrata, furtim in
urbem Orestiadem, antequam filius sensisset, ita
repserat.

III. Matthæus, postquam in via id quod accide-
rat audivit, ac se occultioribus matris consiliis
circumventum certo cognovit, postridio et ipse
Orestiadem venit; matrem, ut par est, salutat:
suum se, quidquid illa jusserit, dicto audientem
fore pollicetur, modo omnem sibi metum ex ani-
mo revellat; matrem quippe eam esse, quæ ani-
mum timore suspensum, et futuri terrore concus-
sam filii amantissimi mentem, firmare optime
sciret. Hæc vero filium, benigna quadam maiestate
exceptum, prorsus regie alloquitur, et hanc habet
orationem :

IV. « Ego, inquit, mi fili, proverbium illud : Semper Africa aliquid fert **806** novi, laudo qui-
dem, sed non absolute, quia nec absoluta est ejus
pronuntia sententia. Etenim de universo terræ et
maris orbe cum id dici oporteret, de sola Libya
pronuntiatum est; quæ pars cum exigua sit, totius
orbis rempublicam vix repræsentat. Illa nempe
rerum novarum affluentia, quæ Libyæ tribuitur,
ad solas pertinet animalium monstrosorum formas,
et rerum aliarum species, ad nostras provincias
propter longinquitatem rarius committantur, pecu-
liare autem aliquid in se habentium, qualia nobis
incognita in illa dura et immanni regione nascun-
tur. Totius vero orbis novitates situ, viriditate,
gadio, tristitia, gloria, infamia, morbo, sanitate,
vita, morte, atque, ut paucis absolvam, virtute,
vitio, mutationibus denique ac omnigenis et insini-
tis variationibus, res humanas usque distinguiunt.
Et mirum sane, quod cum tot nova idem hic orbis
parat, utrumque tamen ei iuvesse credatur, atque
ita hominum mentes deludat, ut aliis semper flu-

A διανηχομένην ἄκμας: οὗτε μεθ' ὅπλων αὐτὸν ἀσ-
θινεῖν καὶ στρατοπέδων. Ἐκμῆναι γάρ δὲ οὐτωὶς
μᾶλλον πρᾶς αἰθερίους ψιλόγας ὡς ἐν σποδιᾷ καθευδού-
σας ἔτι τὰς ἐν τῇ ψυχῇ τοῦ νεανίσκου κινήσεις, ὑπὸ
δυοῖν δχληθεῖσας παθῶν, φιλοτεμίας δρμοῦ καὶ δε-
λιας.